
Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Espírito Santo, Ano: 2025 Vitória, quarta-feira, 12 de março de 2025

Assinado Digitalmente pela Assessoria Legislativa do MPES Edição de 12/03/2025 Página 1 de 25

Francisco Martínez Berdeal

Procurador-Geral de Justiça

Elda Márcia Moraes Spedo

Subprocuradora-Geral de Justiça

Administrativa

Andréa Maria da Silva Rocha

Subprocuradora-Geral de Justiça Judicial

Luciana Gomes Ferreira de Andrade

Subprocuradora-Geral de Justiça

Institucional

Gustavo Modenesi Martins da Cunha

Corregedor-Geral do Ministério Público

Humberto Alexandre Campos Ramos

Ouvidor do Ministério Público

Procuradores:

Catarina Cecin Gazele

Eliezer Siqueira de Sousa

Carla Viana Cola

Alexandre José Guimarães

Sócrates de Souza

Fábio Vello Corrêa

José Claudio Rodrigues Pimenta

Josemar Moreira

Benedito Leonardo Senatore

Maria de Fátima Cabral de Sá

Sídia Nara Ofranti Ronchi

Luis Augusto Suzano

Altamir Mendes de Moraes

Antonio Fernando Albuquerque

Ribeiro

Maria Beatriz Renoldi Murad

Vervloet

Cleber Pontes da Silva

Carla Stein

Edwiges Dias

Karla Dias Sandoval Mattos Silva

Almiro Gonçalves da Rocha

Izabel Cristina Salvador Salomão

Márcia Jacobsen

Emmanoel Arcanjo de Souza

Gagno

Fabiana Fontanella

Cézar Augusto Ramaldes da

Cunha Santos

Marcello Souza Queiroz

Maria Cristina Rocha Pimentel

Arlinda Maria Barros Monjardim

CIRCULAÇÃO IRRESTRITA - QUARTA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2025

O Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Espírito Santo - Dimpes, instituído pela Portaria nº 8560 de 09 de agosto de

2019, com fundamento no inciso LXVII do art. 10 da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, é veiculado, sem

custos, no sítio do Ministério Público do Estado do Espírito Santo (www.mpes.mp.br) na rede mundial de computadores (Internet). O

Dimpes é o instrumento oficial de publicação, divulgação e comunicação dos atos processuais, procedimentais e administrativos do MPES

e substitui a versão impressa das publicações oficiais. Sua publicação atende aos requisitos de autenticidade, integridade, validade

jurídica e interoperabilidade da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil), instituída pela MP-2.200-2/2001.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA - PGJ

PORTARIA PGJ Nº 286, de 11 de março de 2025.

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, e

conforme estabelece o inciso VII do art. 10 da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997,

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar gestores do Contrato Administrativo MPES, conforme o estabelecido no Anexo.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

 
Vitória, 10 de março de 2025.

FRANCISCO MARTÍNEZ BERDEAL

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

 
ANEXO 

Contrato Contratado Gestor Titular    Gestora Substituta

067/2024

CGMP CENTRO DE GESTÃO DE MEIOS DE PAGAMENTOS LTDA -

04088208000165 Valteones da Costa Neila Cesar Nogueira Teixeira

 

PORTARIA PGJ Nº 287, de 11 de março de 2025. 

DESIGNAR, na forma do art. 10, inciso XIV, da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, a Promotora de Justiça,

CRISTIANE ESTEVES SOARES, para exercer a função de Coordenador do Subnúcleo de Enfrentamento às Violências de Gênero em

Defesa dos Direitos das Mulheres (Região II, subnúcleo Guarapari), no período de 06.03.2025 a 24.03.2025. 

 

Vitória, 11 de março de 2025. 

FRANCISCO MARTÍNEZ BERDEAL 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

 

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO MÚTUA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO E

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO PROCESSUAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO –

PPGDIR/UFES

- Resumo –

Objeto:  tem como objeto a cooperação mútua técnico-didática em relação a ações educacionais de interesse comum, bem como o

estabelecimento de mecanismos para sua realização, entre o Ministério Público do Estado do Espírito Santo - MPES e o Programa de Pós-

Graduação em Direito Processual da Universidade Federal do Espírito Santo – PPGDIR/UFES.



Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Espírito Santo, Ano: 2025 Vitória, quarta-feira, 12 de março de 2025

Assinado Digitalmente pela Assessoria Legislativa do MPES Edição de 12/03/2025 Página 2 de 25

Vigência: terá vigência de 5 (cinco) anos, contados a partir do dia subsequente à publicação do seu extrato no Diário Oficial do MPES -

Dimpes, podendo ser renovado se houver manifesto interesse das partes.

 
Vitória, 27 de fevereiro de 2025.

FRANCISCO MARTÍNEZ BERDEAL

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

 

CONVITE

 

CONVIDAR, na forma do art. 10, inciso XXXIII,  da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, os membros  e

servidores  do Ministério Público do Estado do Espírito Santo para participarem  do  Encontro "Desafios do Tribunal do Júri no Século

XXI", a ser realizado pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional (CEAF), pelo Centro de Apoio Operacional Criminal (CACR) e

pelo Núcleo do Tribunal do Juri (NEJURI), no dia 14 de março de 2025, das 14h às 17h, no Auditório da Procuradoria-Geral de Justiça,

localizada na Rua Procurador Antônio Benedicto Amancio Pereira, nº 121, Santa Helena, Vitória/ES. As inscrições devem ser realizadas

pelo site ceafcursos.mpes.mp.br.

 
Vitória, 10 de março de 2025.

FRANCISCO MARTÍNEZ BERDEAL

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

 

CONVITE

 

CONVIDAR,  na forma do art. 10, inciso XXXIII,  da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, os membros  e

servidores do Ministério Público do Estado do Espírito Santo para participarem da Palestra Lei nº 10.639/2003 - Importância da história

e cultura afro-brasileira, a ser realizado pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional (CEAF) e pelo Comitê de Promoção da

Igualdade Étnico-Racial (CPIER), no  dia  17 de março  de 2025, das 16h  às 18h. O curso será transmitido  on-line, por meio da

plataforma Teams, e as informações para acesso serão divulgadas pelo e-mail institucional. As inscrições devem ser realizadas pelo site

ceafcursos.mpes.mp.br.

 

Vitória, 10 de março de 2025.

FRANCISCO MARTÍNEZ BERDEAL 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

 

CONVITE

 
CONVIDAR, na forma do art. 10, inciso XXXIII, da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, os membros e

servidores do Ministério Público do Estado do Espírito Santo para participarem do BATE-PAPO COM CAFÉ: APLICABILIDADE DA LEI Nº

11.340/2006 (LEI MARIA DA PENHA) PARA A PROTEÇÃO DE MULHERES TRANSEXUAIS E TRAVESTIS, a ser realizado pelo Centro de

Estudos e Aperfeiçoamento Funcional (CEAF), pela Comissão de Direito à Diversidade Sexual e à Identidade de Gênero (CDDS) e pelo

Núcleo de Enfrentamento às Violências de Gênero em Defesa dos Direitos das Mulheres (NEVID), no dia 31 de março de 2025, das

16h30min às 18h. O curso será transmitido on-line, por meio da plataforma Teams, e as informações para acesso serão divulgadas pelo

e-mail institucional. As inscrições devem ser realizadas pelo site ceafcursos.mpes.mp.br.

 
Vitória, 10 de março de 2025.

FRANCISCO MARTÍNEZ BERDEAL

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

 

CONVITE

 

CONVIDAR,  na forma do art. 10, inciso XXXIII,  da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, os  membros  e

servidores  do Ministério Público do Estado do Espírito Santo para participarem do  Bate Papo com Café:  O Acolhimento em Família

Acolhedora e as estratégias do MP para alcançar a meta estabelecida na Recomendação Conjunta 02/2024, a ser realizado pelo Centro

de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional (CEAF) e pelo Centro de Apoio Operacional da Infância e Juventude (CAIJ), no  dia  07 de

abril de 2025, das 16h30min às 18h. O curso será transmitido on-line, por meio da plataforma Teams, e as informações para acesso

serão divulgadas pelo e-mail institucional. As inscrições devem ser realizadas pelo site ceafcursos.mpes.mp.br.

 

Vitória, 10 de março de 2025.

FRANCISCO MARTÍNEZ BERDEAL 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

 

CONVITE

 

CONVIDAR, na forma do art. 10, inciso XXXIII,  da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, os  membros  e

servidores do Ministério Público do Estado do Espírito Santo para participarem do 1º Encontro do Ministério Público do Estado do Espírito

Santo sobre o Autismo, a ser realizado pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional (CEAF) e pelo Centro de Apoio Operacional

de Implementação das Políticas de Saúde (CAOPS), no dia 11 de abril de 2025, das 14h às 17h, no auditório da Procuradoria-Geral de

Justiça, localizado na Rua Procurador Antônio Benedicto Amancio Pereira, nº 121, Bairro Santa Helena, Ed. Promotor Edson Machado,

Vitória/ ES. As inscrições devem ser realizadas pelo site ceafcursos.mpes.mp.br.

 


